Est hoc insignis quædam serui Dei laus, & vnum deijs, quæ præcipuo quodam studio Religioso inter alios viventi curanda sunt: neque enim satis est, ut coram Deo iustus sit, sed insuper operam dare debet, ut suus in Religioso statu procedendi modus sit talis, ut de co-

nemio conqueratur, ac sine villa queat exceptione laudari. Si quid vero in comprehendat, quod offendat alios, abo particulari suum examen debet, ad id auferendum, incipere.

Secundo aduertendum est, non esse

semper & toto vitæ tempore examen par-

ticulare circa res illas exteriores facien-

dum, tum quia illæ expugnari sunt fa-

ciliores, tum quia magis eas in mani-

bus ac potestate habemus, quam interio-

res. Vnde bene sanctus Augustinus

libro 8. Confess. capite 9. Impero manui,

& statim manus mouetur ad imperium im-

pero pedi, & pes imperandi obedit. Im-

pero appetitui, & is parere detrectat.

Vnde liquet manum ac pedem magis

mon-

Simile.

Radix exa-
miae parti-
culari euel-
lenda.

morigerum & parentiorem esse , quam appetitum : quia contrarium non habet motum , quem habet appetitus . Proinde quan possumus citissime ab exterioribus illis nos expedire , & ijs finem imponere satagamus , vt ad alia , quæ maioris sunt momenti , plus temporis nobis suppetat , puta ad primariam aliquam virtutem , aut perfectionem superiorem comparandam : videlicet profundissimam quandam humilitatem , qua non solum demisse humiliorque nobis sentiant , ac nullo nos loco habeant.

Ad hæc omnia pure propter Deum a-
gere , vt eo tantum pertingamus , vt
cum viro illo sancto dicamus : Nun-
quam cogitau hominibus me seruire ,
sed Deo.

Insuper magnam quandam cum Dei
voluntate in omnibus rebus conformi-
tatem ; aliaque eius generis complura.
Et si enim examen particulare proprie &
directe ad defectus & imperfectiones
tollendas institutum sit & usurpetur , &
magna semper illarum in nobis sit copia ,
(quia quamdiu vita hæc fragilis durat ,
in imperfectionibus , ac peccatis venia-
libus vivere nequimus) non toto tamen
vitæ nostræ tempore illi rei vni vacan-
dum est.

Bene quidem laudabiliterque impen-
ditur tempus , quod lolio & herbis no-
xijs ex horto extirpandis insumitur , non
benetamen tempus omnè huic terra vi-
tio & infecunditati tollendæ impendi-
tur : sed hæc extirpatio non nisi ad bo-
nos in ea flores & herbas plantandas di-
rigitur . Similiter optime quidem tem-
pus illud insumitur , quod quis in virtijs
& malis inclinationibus ab anima per
examina euellendis insumit ; alio tamen
omnia illa non spectant , quam ut fra-
gantes & redolentes virtutum flores ei-
dem inserantur .

Dixit Ieremiæ Deus , Constitui te hodie ,
viciellas , & destruas , & diffideras , & dis-
peras , & edifices , & plantes .

Primo namque euellsio & extirpatio-

adhibenda , deinde ædificatio & planta-
tio . Idque eo magis : quod etiam ad de-
fectus & imperfectiones has exteriore
euellendas , necesse interdum sit particu-
lare examen de aliqua virtute aut perfe-
ctione maiori acquirenda facere : illud
enim non raro efficacissimum , compen-
diosissimum , & suauissimum ad hoc esse
medium solet .

Verbi gratia , si fratres tuos vel præ-
fracte & austere , vel nimia cum liberta-
te alloqueris , institue examen de eo , vt
omnes te uno superiores , te unum omni-
bus inferiorem ducas : atque inde di-
sces , quo eos debeas modo alloqui ,
quo loquentibus respondere . Si ad hanc
humilitatem , quam dixi , peruenias ,
securus ac certus esse poteris , nulli te
verbum vel asperius , vel mordacius di-
cturum .

Pari modo , si quam aliquibus in re-
bus aut oblatis difficultatibus molestiam
aut repugnantiam sentias , particulare
examen institue ad hoc , vt omnia ad-
uersa quæ tibi succedent , velut à Dei ma-
nu submissa , ac per particularem eius
dispositionem ac prouidentiam contin-
gentia accipias , cogitesque ad maius ea
bonum & profectum tuum euenire : at-
que ita fieri , vt ea in utilitatem tuam ce-
dant .

Si item tibi deficit modestia , id est , si o-
culos hinc inde leuiter gyres , caput in Immodestia .
hanc illamve partem propendere facias ;
si sis inquirendis rebus nouis curiosus ,
si omnia , quæ contingunt , nosse ve-
lis ; examen tu facito ad hoc , vt
in præsentia Dei ingiter ambules , ita-
que omnia tua facias , vt coram eo com-
parere digna sint ; & breui te mode-
stum , recollectum , compositum & spi-
ritualem esse comperties ; idque sine vilo-
tuo labore ac defatigatione , & ita vt
nullam in eo difficultatem subiisse vi-
dearis .

Vide enim , quomodo nullus te , dum
ab oratione cum furore & deuotione
surgis , sermo , res nulla visa , tametsi de-
lectabilissima , delectet ; conuersatio-

Gg 3 nam-

*Virtutum
studium tol-
lis vicia.*

namq; & familiare cum Deo colloquium omium horum te facit obliuisci.

Si ergo omnes hos defectus exteriores, ordine vnum post alium, singillatim expugnare & auferre vis, praterquam quod hoc longi laboris res sit, non rato continget, vt cum de oculorum custodia ac continentia examen facere cupies, ipsum instituere nequeas, ac statim tibi doleat caput, quod adeo recollecte incedere velis, & animum intendere.

Vnde Doctor quidam eximius non sine ratione ipsos spiritualis doctrinæ magistros reprehendit, quod in exterioribus illis defectibus indicandis corrigendisque toti sint? ostenditque primarium boni instructoris ac pastoris animarum studium circa cordis & interiorum reformationem versari debere, & talia eum debere præcepta assignare que hominem faciant ad seipsum & interiora reflectere, sicut Moysen, Scriptura ait *gregem minasse ad interiora deserti*. Cor ergo tuum ante omnia reformare stude, & omnia statim reformata erunt.